
ROMÂNIA                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea Hotărârii nr. 140/2017 privind stabilirea salariilor de bază  

pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Cabinetul Președintelui precum şi pentru serviciile publice din subordinea acestuia 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.10.2017, 

Având în vedere: 

-  raportul Direcţiei Management și Resurse Umane, înregistrat sub nr. 16159 din 11.10.2017; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

             - adresele Direcţiei Judeţene de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului 

Călăraşi, nr. 669 din 22.09.2017 și 710 din 05.10.2017, înregistrate la Consiliul Judeţean Călăraşi sub 

nr. 14997 din 22.09.2017 și 15848 din 06.10.2017; 

      - prevederile art. 2 din Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 140 din 31.07.2017 

privind stabilirea salariilor de bază pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, 

Cabinetul Președintelui precum şi pentru serviciile publice din subordinea acestuia, precum şi ale 

Anexei nr. 2; 

              - prevederile art. 1 lit. d) din Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 215 din 31.10.2017 

privind modificarea şi completarea Organigramei, a Statului de functii și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare ale Direcţiei Judeţene de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 

Judeţului Călăraşi; 

              - prevederile art. 10, art. 11, art. 13 alin. (1), art. 19, art. 38 alin. (2) lit. b), c), e), f), alin. (7), 

Anexa nr. VIII, Capitolul I, lit. A, pct. III, Anexa nr. VIII, Capitolul II, lit. A, pct. IV, lit. a), lit. b) și 

Anexa nr. IX, Capitolul II, lit. C) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice; 

       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) și alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art. 1. – Se aprobă completarea Anexei nr. 2 la Hotărârea nr. 140 din 31.07.2017 privind 

stabilirea salariilor de bază pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, Cabinetul 

Președintelui precum şi pentru serviciile publice din subordinea acestuia, cu funcţia contractuală de 

auditor, nivelul studiilor S, gradul profesional IA, gradaţia de vechime 0, coeficient 4.24, salariu de 

bază 6.148 lei, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 140 din 31.07.2017, privind stabilirea salariilor de bază pentru aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi, Cabinetul Președintelui precum şi pentru serviciile 

publice din subordinea acestuia, se înlocuiește cu Anexa la prezenta hotărâre.   

            Art. 3. – Direcţia Economică, Direcţia Management și Resurse Umane şi Direcția Județeană 

de Administrare a Domeniului Public și Privat al județului Călărași vor duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

        Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 
   VICEPREŞEDINTE, 

     ec. Marian DINULESCU                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,                                                 

                                                                                                                     SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                            Emil MUȘAT 

 

Nr.  216 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  31.10.2017 

 
Întocmit, redactat, 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Neli-Lidia NEGULESCU-IONIŢĂ  



                                                     SALARIILE DE BAZA ALE FUNCTIONARILOR PUBLICI SI PERSONALULUI CONTRACTUAL 
                 calculate potrivit Legii nr. 153/2017 pentru

Nr. DENUMIREA NIVELUL GRADUL/TREAPTA GRADATIA COEFICIENT SALARIUL 

Crt. FUNCTIEI STUDIILOR PROFESIONALA DE VECHIME DE BAZA

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE

1 Director General S I 5 6.86 9945

S II 5 6.92 10035

2 Director general adjunct S I 5 6.67 9675

S II 5 6.7 9720

3 Director executiv S I 5 6.55 9491

S II 5 6.66 9657

4 Director Executiv adj S I 5 6.22 9021

S II 5 6.3 9135

5 Sef serviciu S I 5 5.92 8591

S II 5 6.12 8874

6 Sef birou S I 5 5.71 8280

S II 5 5.9 8550

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE

7 Auditor S superior 0 4.66 6763

S principal 0 3.81 5521

S asistent 0 2.84 4111

8 Consilier juridic, Consilier, Inspector S superior 0 3.9 5660

S principal 0 3.4 4927

S asistent 0 2.89 4193

S debutant 0 2.17 3145

9 Referent de specialitate SSD superior 0 3.25 4717

SSD principal 0 2.78 4032

SSD asistent 0 2.09 3035

10 Referent M superior 0 2.17 3145

M principal 0 1.81 2631

M asistent 0 1.44 2086

M debutant 0 1.29 1869

PERSONAL CONTRACTUAL DE CONDUCERE

11 Director S I 5 5.89 8542

S II 5 5.99 8691

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI Anexa

la Hotărârea nr. 216 din 31.10.2017

DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ȘI PROTECŢIA COPILULUI CĂLĂRAŞI,

DIRECŢIA COMUNITARĂ DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR A JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI SI

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT AL JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI 



12 Director  adjunct S I 5 5.6 8119

S II 5 5.67 8222

13 Sef serviciu S I 5 5.33 7732

S II 5 5.51 7987

14 Sef birou S I 5 5.14 7452

S II 5 5.31 7695

PERSONAL CONTRACTUAL DE EXECUTIE

15 S IA 0 4.24 6148

16 Consilier,expert, inspector de specialitate,  S IA 0 3.55 5146

revizor contabil, referent de specialitate, inspector casier S I 0 3.09 4479

S II 0 2.63 3812

S debutant 0 1.97 2859

17 Consilier juridic S IA 0 3.55 5146

S I 0 3.09 4479

S II 0 2.63 3812

S debutant 0 1.97 2859

18 Referent, inspector, arhivar, referent casier M IA 0 1.95 2830

M I 0 1.63 2368

M II 0 1.29 1878

M debutant 0 1.16 1682

19 Administrator M I 0 1.76 2547

II 0 1.17 1690

20 Casier, magaziner M;G 0 1.76 2547

debutant 0 1.17 1690

21 Portar, paznic,pompier, guard, bufetier, M;G 0 1.76 2547

manipulant bunuri, curier

22 Ingrijitor M/G 0 1.76 2547

debutant 0 1.17 1690

23 Sofer M;G I 0 1.76 2547

II 0 1.17 1690

24 Muncitor calificat, marinar M;G I 0 1.76 2547

II 0 1.17 1690

III 0 1.15 1668

IV 0 1.15 1668

25 Muncitor necalificat M;G 0 1.15 1668

SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUNCTIILE DE CONDUCERE CUPRIND SPORUL DE VECHIME ÎN MUNCĂ LA NIVEL MAXIM

      SALARIILE DE BAZĂ PENTRU FUNCTIILE DE EXECUTIE SUNT PENTRU GRADATIA 0 

 SI SE DETERMINA PRIN MAJORAREA SALARIILOR DE BAZA PENTRU GRADATIA 0 POTRIVIT ART. 10 DIN LEGE.

      VICEPRESEDINTE,                                                               DIRECTOR EXECUTIV,

ec. Marian DINULESCU                                                     Neli - Lidia NEGULESCU-IONIȚĂ

Auditor 


